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Jeliński M., Kostecki R., Służewska M. - Thc lipoly-
tic activity of Bacillus larvae White.

The lipolytic activity of 40 strains of Bacillus lar-
vae isolated from the infected honey bee larvae wąs
studied. In the experiment a modified Sierra's me-

dium containing Tween B0, 60 or 40 was used. There
was noted a high activity of all the strains studied
in ralation to Tween 60 and 40, and low one in re-
]ation to Tween B0. The postive reaction occured
within 48 hr of incubation at 35oC.

HENRYK LIS, MARIAN TRUSZCZYŃSKI

W dniach l7-22.V. odbyła się w siedzibie OIE
44 Sesja Ogólna. 'Wzięli w niej udział przedstawiciele
6? państw oraz otganizacji międzynarodowych jak
FAO, OMS, OUA (CSTR) IBAR. Ze strony Polski
uczestniezyli dr H. Lis, dyrektor Departamentu We-
terynarii, delegat PRL do OrE oraz prof. dr M. Trusz-
czyński, dyrektor Instytutu Weterynarii, wiceprzewod-
niczący Komisji Norm Biopreparatów OIE. Program
obejmował posiedzenia plenarne oraz spotkania ko-
misji. W dniu 17.V. po otwarciu obrad przez prezy-
denta OIE, dr R. Diaz Montilla, przedstawione zo-
stało przez dyrektora OIE, dr R. Vittoza sprawozda-
nie z działalności naukowej i technicznej OIE za okres
minionego roku.

W kolejności odbyła się sesja naukowa na temat
zwalczania choroby pęcherzykowej świń. Następnie
przedstawiono nowe wydanie (1976) Międzynarodowe-
go Kodeksu Zoosanitarnego OIE. 'W dniu 18.V. odby-
ła się sesja naukowa pt, Zwalczania wścieklizny. W
godzinach popołudniowych miały miejsca obrady ko-
misji: pryszczycowej, międzynarodowego kodeksu zoo-
sanitarnego, norm biopreparatów, chorób wywołanych
przez drobnoustroje beztlenowe, chorób ryb, chorób
pszcz1ł oraz komisji do przygotowania projektu pro-
gramu następnej - 45 Sesji Ogólnej OIE. 19.V. od-
była się sesja plenarna na temat zwalczania chorób
przenoszonych przez kleszcze - anaplazmozy, piro-
plazmozy i teilerozy. W godzinach popołudniowych
spotkali się członkowie komisji Afryki, Ameryki,
Azji i Oceanii, Europy oraz podkomisji, które przv-
gotowały propozycje uchwał 44 Sesji Ogólnej OIE,
związane z tematyką obrad plenarnych i działalno-
ścią komisji. Przewidziana na 20 maja sesja plenar-
na. poświęcona była sytuacji epizootycznej oraz me-
todom zwa\czartia chorób w poszczególnych pań-
stwach. W godzinach popołudniowych odbyła się dys-
kusja okrągłego stołu specjalistów chorób drobiu
i soecjalistów chorób ryb.

Kolejny dzień obrad poświęcony był zagadnieniom
administracyinym. ustalono wstępnie program przv-
szłej 45 Sesji Ogólnei Komitetu OIE oraz iej datę.
która przypada na dni 23-2B.V.1977. OkreśIono też
program konferencji i spotkań. Podano listę chorób,
które winien Komitet rozważyć w roku 1978 i w la-
tach następnych. W kolejności przeclstawiono sprawo-
zdanie finansowe za okres 1975-1976. Ustalono też
wstęDnie budżet na okres 7976-7977. W godzinach
popołudniowych wysłuchano sprawozdań komisii spe-
cjalistvcznych. Ustanowiono Komisię Chorób Ptaków
OIE. Przedstawiono sprawozdania komisji regionaI-
nych. Pr esji ogólnej OIE,
na który a różnicowa i pro-
filaktyka ego u bydła orazetiologia, horoby Gumboro.
W dniu tym odbyły się też wybory no\ł/ego prezy-
denta OTE, Został nim prof. dr Werner Eckerskorn
(RFN). 'Wiceprezydentem rvybrano dr Ahrneda Laa-
berki (Maroko).
_ 

'W ostatnim dniu (22.V.) nastąpiło ostateczne przy-jęcie postanowień 44 Sesji Ogólnej OIE oraz kóńco-
we przemówienie prezydenta OIE.
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#?flili,XT ł3:
z Japonii, USA,

W. Brytanii, Francji,'Włoch.
'W Japonii svd wybuchła późną jesienią w 1973 r.

oraz ponownie wczesną wiosną 1975 r. 'Wyosobnione

z tych ognisk szczepy wirusa svd nie były porówny-
u/ane ze szczepami, wywołującymi svd w Europie.
Jednakże wyniki badań szczepów japońskich na mysz-
kach i świnkach morskich mogą sugerować, że izolo-
wany w Japonii z przypadków svd wirus różni się
od wirusów svd izolowanych w Europie. Wirusy ja-
pońskie były z reguły mniej patogenne dla myszek
białych. U świń jedynym zervnętrznym objawem cho-
robowym było tworzenie pęcherzy na skórze, nato-
miast nie stwierdzono objawów nerwowych i upad-
ków. Nie ustalono źródła pochodzenia wirusa svd.
Istnieia newne przesłanki, które wynikają z wykry-
cia przeciwciał swoistych w surowicach świń, pocho-
dzących z okresów wcześniejszych niż pierwszy ofi-
cjalnie stwierdzony wybuch choroby (1973), że wiru-
sy svd już wcześniej występowały w populacjaeh świń
rv Japonii, Dopuszcza się możliwość utrzymyrł,ania
się infekcji latentnej, wywołanej bądź wirusem svd,
bądź wirusami pokrewnymi. Badacze japońscy wysu-
nęli potrzebę podjęcia badań porównawczych nad wi-
rusem svd i wirusami pokrewnymi oraz sprawdze-
niem hipotezy ewentualnego pochodzenia wirusa svd
z wirusa CB-5, chorobotwórczego dla człowieka. W
pracowni autora referowanei pracy (dr Micki Koda-
ma, \Tat. Inst, Animal IJealth. Tokyo) podjęto bada-
nia nad chorobotwórczością dla świń wirusa CB-5
i nad możliwością oasażowania wirusa svd w hodowli
komórek vero. poddano również liczne surorł,ice świń
badaniu na obecność przeciwciał swoistych dla wiru-
sa svd i wirusów pokrewnych. Dotychczasowe wyni-
ki wskazuja na znaczne różnice między wirusem svd
a wirusem CB-5, Wykazano też istnienie u świń wi-
rusa odrębnego od CB-s i svd, lecz dającego miano
l:4 z r:rzeciwciałami neutralizującymi wirus svd. W
dyskusji wyników własnych oraz danych literatury
ptzypllszcza się, iż niskie miana przeeirvciał swoistych
dla wirusa svd mogą być bądź następstwem infekcji
wirusami svd o niskiej patogenności, bądź też wiru-
sami o pokrervnej budowie antygenowej, 7ecz tóż-
nych innych właściwościach. Zagadnienie to zgodnie
z omawianą pracą wymaga dalszych badań.

W kolejnym wystąpieniu przedstawiciel USA po-
informował. iż w USA znajduje się obecnie 15B leka-
rzy weterynarii. którzy zostali rvyszkoleni w rozpo-
znawaniu chorób egzotyeznyeh, w tym svd, W przy-

choroby są do posta-
diagnozy, je się w
laboratoryj ne w la-ynaryjnych Rolnic_

twa USA. W ciągu 1975 r. wykonano 48 takich ba-
dań w kierunku pesżcu-
laris i etanthema ach niewykrytożadnego aw1przypadku wirus ym sa-
mym okresie pobrano z obszaru USA 360 próbek su-

44 Sesjo OgóIno Międzynorodowego
Urzędu Epizootii (OlE) w Poryżu
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rowicy i zbadano je na obecność przeciwciał swoi-
stych dla wirusa svd. W żadnym przypadku nie wy-
kryto tychże przeciwciał. Wynik ten wskazuje rl,a róż-
nice między przedstawionymi obserwacjami, poczy-
nionymi w Japonii a w USA, gdzie wirus svd, ani
też antygenowo pokrewne wirusy wydają się nie wy-
stępować w populacji świń.

Doniesienie z W. Brytanii stanowi opis svd oraz
sposobów szerzenia się choroby. Podane zostały rów-
nież koszty z:wiązane z jej zwalczaniem. Wynoszą one
8 miiionów funtów. Były one m. in, związane z wy-
biciem 200 000 świń. Mimo tych nakładów po kilku-
miesięcznej przerwie pojawiło się kolejne ognisko
choroby. Autor stwierdza, iż mimo dużego procentu
zachorowalności, dochodzące1o do 90-100%, śmiertel-
ność jest bardzo mała. Powrót do zdrowia jest sto-
sunkowo szybki. Przyjmuje się zatem, iż svd nie po-
woduje większych bezpośrednich strat w produkcji
trzody chlewnej. Znaczenie tej choroby polega głów-
nie na podobieństwie z ptyszczycą, od której nie moż-
na jej odróżnić na podstawie objawów klinicznych
Z przedstawionych danych rvynika, że wirus svd ra-
czej nie szerzy się drogą aerogenną, przeciwnie niż
ma to miejsce przy ptyszczycy. Jeśli vlirus svd znaj-
duje się w postaci aerosolu, to pochodzi on przede
wszystkim ze zmian na skórze, a nie z narządu od-
dechowego. Biorąc pod uwagę, że do zakażenia drogą
doustną lub donosową konieczne są duże dawki -zrozumiałym staje się, że aerogenna droga zakażenia
odgrywa w szerzeniu się zarazy małą rolę. Szerzenie
svd odbyrva się z reguły mechanicznie, poptzez przed-
mioty oraz odpady żywności pochodzenia zwierzęce-
go. służące jako pasza, Dezynfekcja pomieszczeń. w
których wystąpiło svd jest znacznte trudniejsza niż
w przypadku pryszczycy. Stosuje się substancje silnie
alkalizujące oraz opalanie ścian i podłóg. Nową obsa-
dę śrviń wprowadza się do chlewni zgodnie z zalece-
niami brytyjskimi po 8 tygodniach po głównej de-
zynfekcji pustych, uprzednio zakażonych pomiesz-
czeń.

Ważnym źródłem szerzenia się zatazy są środki
transportu, które mogą byó zakażone plzez świnie
znajdujące się w okresie inkubacji lub przechodzące
infekcję bez zauważalnych objawów klinicznych.
Dlatego konieczna jest dokładna dezynfekcja pojaz-
dó\\, po każdym przervozie śrviri. Wirus svd ,"v tempe-
raturze |2-17oC wykazu je żyrvotność przyna jmniej
13B dni a wiadomo, iż do zakażenia przez skórę po-
trzeba małych ilości wirusa.

Wychodząc z założenta, że ptzerzuty świń stanowią
ważną ptzyczynę w szerzeniu się svd w W. Brytanii
wydano w tej sprawie specjalne ograniczenia. Prze-
rzllty zgodnie z tymi zarządzeniarni z fermy do fermy
lub na targowisko są tylko wtedy dopuszczalne, jeśli
do fermy dawcy nie wprowadzono w ciągu 21 dni
żadnych świń.

W związku z tozprzestrzenianiem zarazy za pośred-
nictwem produktów zwierzęcego pochodzenia, w tym
odpadów używanych jako pasza stwierdzono, iż tu-
sze świń w granicach 5-8 dnia po zakażeniu zawie-
rają duże stężenie wirusa svd, Wykazano, iż w prze-
chowywanych w temp. -20oC tuszach wirus utrzy-

Badacze francuscy (J. M. Gourrean i B. Larenaudie)
przedstawili mikrometodę odczynu immunofluorescen-
cji i seroneutralizacji, w zastosowaniu do diagnostyki
serologicznej svd.

" "ó"Yr}-
cu i "J3-Ż wędli-

nach wędzonych (np. w salami). Nie wykazano go na-
tomiast w mortadeli przygotowanej z mięsa zakażo-
nego. W referowanych badaniach nie wykazano wi-
ru5a svd w tkance mięśniowej świń eksperymental-
nie zakażonych. Stwierdzenie to wymaga jednak po-
twierdzenia, gdyż powszechnie uznaje się mięso i je-
go produkty za materiał, będący źródłem zakażenia
świń.

W konkluzji przedstawionych doniesień i dyskusji
oplacowane zostały następujące rezolucje.

Postanowiono utrzymać w mocy wnioski z XIV
Konferencji OIE (marzec 1975) opracowane przez Ko-
misję Pryszczycową. W związku z możliwymi różni-
cami między szczepami svd i ich pokrewieństwem
z różnymi enterowirusami ludzkimi zalecono u każ-
dego nowo izolowanego szczepu dokładne określenie
właściwości biologicznych. Wskazano na potrzebę
okresowego przeprowadzania,przeglądów serologicz-
nych pogłowia trzody chlćwnej w kierunku svd w
celu określenia zasięgu jej występowania. Mimo
sprzecznych doniesień na temat obecności wirusa svd
w mięśniach i produktach mięsnych świń zabitych
w okresie szczytu infekcji - materiały te uważa się
jako ważne źródła infekcji w sensie przenoszenia wi-
rusa oraz utrzymywania się svd wśród populacji
trzody chlewnej.

Drugim punktem programu 44 Sesji Ogólnej OIE
było przedstawienie danych na temat wścieklizny.
Wygłoszono 30 referatów. Referującymi byli przed-
stawiciele ZSRR,'Węgier, Czechosłowacji, Austrii,
Polski, NRD, RFN, Francji, Holandii, Jugosławii,
Włoch. Hiszpanii, Portugalii, Brytanii, Rodezji, Su-
danu, Izraela. Zarnbii, Turcji, Iranu. Korei, Taiwa-
nu, Indii, USA, Columbii, Ludowej Republiki Kongo,
Botswany. W doniesieniach przedstawiono sytuac ję
epizootiologiczną na odcinku wścieklizny w poszeze-
gólnych państwaeh. metody rozpoznawania i zwa.lcza-
nia tej choroby.

Z przedstawionych informacji wynika. iż wściek-
Iizna występuje w większości państw kuli ziemskiej.
W ciągu ostatnich lat stwierdza się wzrost li,czby za-
chorowań u zwierząf. Do krajów wolnych od ehoroby
w Europie zalicza się Brytania i Włochy. Wśród
państw kontynentu azjatyckiego wścieklizny nie no-
tuje się rv Taiwanie.

Problem wścieklizny różni się zależnie od lokaliza-
cji na kuli ziemskiej, W Europie obecnie głównym
rezerwuarem wirusa jest lis. W państwach Ameryki
Południowej źródłem zarazy są nietooerze. W Afryce
a częściowo również w Azji -wścieklizna najczęściej
lvystępuje u psów a wśród zwietząt dzikieh rezer-
wualami zarazy są szakale, hieny, ezitv, lamoarty,
tygrysy otaz ltczne gryzonie leśne. Z doniesień do-
tyczących tego problemu wynika, iż szeteg gatunków
tych zwierząt wykazuje znaczlą oporność na zakaże-
nie. wśród rxzirusów wścieklizny są szczepy o różnej
ziadliwości, Zagadnienie to wymaga badań, gdyż
obecnie zbyt mało wiadomo na temat różnic w pato-
genności wirusa.

Istotnym elementem w zwa7czaniu wścieklizny w
niektórych państwach eurooejskich jest stosowanie
obowiązkowych szczepień ochronnych u psów. Pewne
państwa - np. Francja - szczepią w okręgach za-
grożonych również bydło. Inne kraje, jak np. Bryta-
nia. nie s pro-
filaktyki alyj-
nych 6-m owa-
nych.

W użyciu jest szereg szczepionek. Stosuje się inak-
tywowaną szczepionkę, wytwarzaną na mózgach
owczych z wirusem fixe, szczepionkę ze szczepem
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l;tarzała, winna hyć wycofana z akcji szczepień pro-
filaktycznych przeciw wściekiiźnie. Zwrócono też
uwagę na nledoskonałość oceny skuteczności szczepio-
nek przeciw wściekliźnie metodą H-abela,

W diagnostyce laboratoryjnej podkreślono duże
znaczente odczynu bezpośredniej immunofluorescen-
cji tkanki mózgowej oraz śIinianek.

Na uwagę zasługują doświadczenia USA nad do-
ustną szlzecionką przecirv rł,ściekliźnie lisów, zawar-
tą w karvałkach mięsa, rozrzuconych w rniejseach by-
torł,ania tych zwierząt. uzyskirłrano uodparnianie się
lisów przecirv rvściekliźnie lecz szczepionka okazała
się szkodliwa dla małyeh gryzoni leśnych, powodując
ich zachorcrł-ania lub zejścia śmiertelne. Jak dotych-
ezas nie zna\azła ona zastosowania w praktyce.

W ramach tematu zwalczania wścieklizny został;,
wygłCjzone dwa referaty z Polski: H. Lis, H. MoI -Sytuacja enizootiologiczna v;ścieklizny w Polsce i S.
SamóI - Rola ślinianek podszczękowych w laborato-
ryjnej diagnozie wścieklizny.

We wnioskach z obrad dotyczących zrvalczania
rvścielilizny stwierdzono, iż na podstarvie przeglądu
s),tuac_ii r,ł, tym zakresie na świecie uzasadniony jest
1;cdział na rvściekliznę zwierząt dzikich i lvściekliznę
zlvierząt domowych. Żródłem rvścieklizny zwterząt
Oo-nol,ych może być wścieklizna zlvi,erząt dzikich.
cho:iaż istnieje możIiwość utrzymywania się tej cho-
roby lt zwierząt dcmorvvch bez udziału infekcji ze
strony zwierząt dzikich. Głównym rezerwuarem
zwierząt na kontynencie arnerykańskim jest nieto-
perz a na kontynencie europejskim lis.

W dyskusji poruszono m. in. problem oceny mięsa
ze sztuk bydła pogryzionego przez rł,ściekłe zr,vierzę-
ta. które uznano jako warunkovro zdatne, ale istniały
przyp.ą6ki oceny pełnowartościorvej. Nie zdarzyło się
dotychczas zakażenie wścieklizną osób drogą prze-
r,vodu pokarmowego. Obalviano się jed5lnie zakażenia
podczas cbróbki tuszy mięsne j (uszkodzenia meeha-
niczne na rękach bądź na innych częściach ciała).
W orzypadku pogryzienia człowieka orzez psa pod-
kreślcno konieczność współpracy między służbą wet.,
a służbą zdrowia; od tego zależy odsetek rł,skazań do
szczepień 1udzi. który waha się w poszczególnych
krajach od 45 do gOOń, co ma podstaworł,e znaczenie.
gdvż szczepienia nie są obojętne dla organizmu ezło-
rł,ieka,

w konkluzji przedstawronych referatów i dyskusii
OIE za]eca. by podobne programy z-valczania wśeiek-
1iznv obcrł,ia21..,4l2ły 1lr pą1l5flx733h o wspólnych gra-
nicach i podobnei sytuacii eoizootiologiczne,i. Jako
skuteczne okazało się ścisłe orzestrzeganie ustawo-
dawstrł,a sanitarnego danego krai. nakładanie ka-qańców psom. eliminacja psórv bezpańskich otaz
kwarantanna. dostoscwana do warunkórv mieiseo-
rvych, 'W wa]ce z wścieklizną zv.ięrza!. dzillił| ną]ę_
ży og,raniczać liczbę przede wszystkim 1;sór,.,, idąc da-
leko poza zastęg zakażonych regionó.,lr. Jeśli zwa7cza-
nie wścieklizny zwlerząt jest nie.nożliwe (np. kraje
o niskim poziomie rozwoiu) Iub częściowe - należy
chro,nić przed infekcją wirusem vrścieklizny zwterzę-
ta domowe, przy użyeiu wszystkieh rvłaściwych me-
tod prcfi)aktvcznych. Zgodnie z zaleeeniami OIE na-
),eży v.zgodnić wza jemne szczepienia oraz śrviadec-t*ą zdrorvia dla psóvz ptzewożonych z iednychpaństw Co drtleich. Państwa wolne od wściekliŻnv
winnv utrzvmać slvoje zarząd,zcnia z.nierzaiaee dóprzeciwdziałania dostaniu sie wś^iekliznv na ich te-ren. Rekomenduie się również. by mefody kontro]i
szezepionek przeciw wściekliźnic zcsteły zunifiko-
wane,

Kolejnym tematem obrad Sesji OgóInej OIE było
zwa\czante chorób zwietząt przenoszonych przez
kleszcze czyli teilerozy, anaplazmozy i babesiozy. Za-
gadnienie to ma znaezenie szczególnie rlr krajach tro-
pikalnych i subtropikalnych, chociaż posiada też pew-
ną wagę w krajach europejskich o umiarkowanym
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klimacie. Przykładem tego jest doniesienie z Brytanii.
rv którym podkreśIono, że czynnikarni etiologicznymi
piroplazmozy bydła są Babesia divergens, Babesia
major i Theileria mutans. Przenosicielem jest Ixodes
ricinus. Dane na temat piroplazmozy bydła zostały
p
d
b
b
n

W USA anaplazmczę wywołuje A. rnarginale. Wy-
stępuje też piroplazmoza, przenoszona przez k7eszeza
o nazlłrie Boophilus sp. chorcby te nie są zwalczane
r,v rama.ch specjalnych programów, nie przedstar,l,iają
bowiem rviększegc znaczellia.

stcstlnkorvo
loby krrvi prz
rr;ołane są one
plasma bigem
B. divergens,
dobnie_ przedstawia się problem teilerozy, babesiozyi anaplazmozy w Iranie i Izraelu,

W Australii choroby przenoszone przez kleszcze sta-nowią zna.czny problem, Wektorem jest Boophilus
microplus a czynnikami etiologicznymi Babesia bi-
gemina, B. argentina i Anaplasma marginale.

Stosunkorvo lemem zym są
chcroby zlvierz e przez w kra-jach afrykaiisk ,. iono d z sze-

Postanowiono we współpracy OIE - FAO przed-
sięwziąć kroki w celu: ustanowienia Świafowego
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Centrum Referencyjnego do spraw Akarlcydów, wzno-
wienia opracorvania ,,Zwal'czanie kieszczy na zwierzę-
tach", wzajemnej wymiany antygenów i surowic
swoistych, rozwinięcia testór,v odporności na akari-
cydy oraz technotogii produkcji szczepionek tkan-
kowych, ich przechowyv,,ania i oceny w różnych wa-
runkach ekolcgiczn5 ch.

Kolejnym tematem obrad (20.V.) była sytuacja epi-
zootiologtczna na śvliecie. Wygłoszono w tej sprawie
31 doniesień. 'Wyniki ich zostaną przedstawione w
sposób syntetyczny z uwzgiędnieniem najważniejszych
problemów.

W okresie minionego roku pryszczyca wystąpiła w
ró,LnyCh rnie jscach na kuli zremskiej. Sytuac ja na
iytn ocicirrku, mówiąc ogólnie, uległa w porów,narriu
cio iat uprzednich pewnej poprawie. W Łuropie Za-
chodniej notowano pojedyncze ogniska, które zostały
ziikwidowane (Belgia, li.olandra, }'ranc ja, RFN,
Austrla). Llstatnio Szereg ognisk pryszczycy wystąpi-
ło we }Vłoszech. Wolne pozostawały państwa skan-
dynawskie, Brytania, Azory, Portugaira. W rejonie
basenu Sródziemnomorskiego choroba wystąpiła w
hiszpanii i w Grecji. Sytuacja w Europie środkowej
i \,Sciiodniej prZeCiSiawiała się następująco: prySZ-
czyca nie występowała w Polsce, na Węgrzech i w
Rumunii, Stwiercizono ją natomiast w europejskiej
części ZSRR, w NRD i Czechosłowacji,

-Wolne od pryszczycy pozostawały Ameryka Północ-
na i Centralna, Oceania oraz duże wyspy i archipe-
lagi na Atlantyku, Oceanie Indyjskim i Oceanie Spo-
kojnym. Natomiast jako poważny rezerwuar wirusa
ptyszczycy oraz miejsce wybuchów choroby należy
rradal uważać Azję, Afrykę i Południową Amerykę.
W ciągu ostatniego roku pryszczyca występowała na
tych terenach z tym, że nie lve wszystkich państwach
wymienionych kontynentów.

Sytuacja epizootiologiczna na odcinku pomoru by-
dła uległa łv ostatnich latach znacznej poprawie. Cho-
roba ta odglywa jeszcze pewną rolę w Indiach, nie-
których patrstrvach afrykańskich oraz niektórych kon-
tynentu azjatyckiego. Europa pozostaje w,olna od wie-
Iu ]at.

Zaraza płucna bydła nie występuje obecnie w Ame-
ryce Północnej i Południow-ej, w Europie, Oceanii
i znacznej części Azji. Strvierdza się ją r,v Chinach,
Indiach a przede wszystkim w niektórych częściach

Afryki w tym
Sudan, wciąż
zaTaza rykan-
skich zą do
zwh)lzanta.

Wągtik, na ogół w postaci sporadycznych przypad-
ków, występował w buropie, Azji, Afryce, Ameryce
i Oceanii.

Ospa owiec i kóz nie występowała w Ameryce Pół-
nocnej i Fołudnrowej oIaz w Austrarii. Stwierdzona
oyła natomiast w Grecji, Turcji, państwach Blisl<ie-
go 'Wschodu, Azji Srodkowej i Południowej oraz w
.afryce.

Pomór koni stwierdzono w niektórych państwach
Afryki. Wenezuelskie zapalenie mózgu i rdzenia koni
w-ystępowało w szeregu państw Ameryki Południo-
weJ.

Jak wynika ze sprawozdań za rok 1975 i początek
197ti pornor świn występorłał stosunkowo często w
Łuropre (Rl'N, Ftolancita, Belgia, Francja, Austria,
Polska, Włochy, Grecja, ZSRR). Spośród krajów azja-
tyckich stwierdzono tę chorooę w Japonii, Chinach,
lai]andzie, Korei. Nie występuje w Oceanii a bar-
c-łzo rzadko na kontynencie aflykanskim. Występuje
w USA i państwach Ameryki Południowej.

Fomór afrykański był w Afryce, zwŁaszcza w Ma-
law-i, Angoii, Mozambiku, Republice Południowej
Atryki i Zambii. Spośród krajów Europy stwierdzo-
no tę chorobę w Portugalii i Hiszpanir.

Choroba pęcherzykowa świń w omawianym okre-
sie była stwierdzana w Brytanii, gdzie w marcu 1976
kraj był wolny przez 6 miesięcy od choroby pęche-
rzykowej świń. Lecz 22 marca ],976 pojawiło slę po-
nownle jedno ognisko. Choloba pęcherzykowa świń
była również notowana we Francji, RFN i Holandii.

Jak podano przy sposobności omawiania programu
następny dzien obrad (21.V.; poświęcony był zagad-
nieniom administracyjnym oraz wyborom nowego
prezydenta i wiceprezydenta OIE. 22.Y. odczytano re-
zolucje sesji naukowych oraz obrad komisji specja-
listycznych i, regionalnych. Zostały one przyjęte przez
uczestników 44 Sesji Ogólnej OIE, która została za-
kończona przemówieniem podsumowującym jej wy-
niki, wygłoszonym przez prezydenta OIE.

Adres autora: dr Henryk LiS, Ministerstwo Rolnj.Ctwa, u1.
Wspólna 3l], 00-930'WarSZa\\,a.

T,ESI{E R. H., MERCEa, H. D.: Wpływ przetiłużonego
stosowania chlorarrtfenikolu na układ krwiotwórczy
u kotów. (Subchronic effects of chlorarnpherricol on
the hemopoetic system in cats). Can. vet, J., I7, 19-23,
1976 (1).

po stosowaniu chloramfenikolu u ludzi obserwowa-
no występowanie różnego rodzaju dyskrazji krwi,
Autorzy przebadali wpływ długotrwałego stosowania
doustnego 1ub do worka spojór,vkowego, chloramfeni-
kolu na układ klwiotwórczy kotów. Chioramfeniko]
w postaci drażetek, doustnej zawiesiny (palmitynian
chloramfenikolu) Iub maści ocznej stosowano u ko-
tów o średniej wadze 2,i kg 5 razy w tygodniu przez
okres 30 dni. Dobowa dawka antybiotyku wynosiła
50 lub 1G0 mg/zwierzę. Jedynie po stosowaniu ch1o-
ramfenikolu w postaci kapsułek występował prze j-
ściowy wzrost poziomu żelaza w surowicy zwierząt.
Vl- pozostałych przypadkach poziom żelaza w surowicy
nie wykazywał odchyleń od normy. Nie obserwow-a-
no również zaburze^ w ilości krwinek czerwonych,
krwinek białych i płytek krwi oraz poziomie hemo-
giobiny. Badania mikroskopowe szpiku kostnego nie
wykazał5, zl,vyrodnienia komórek, zahamowania 1ub
opóźnienia erytropoezy. U kotów poddanych eutanazji
po zaprzestaniu podawania antybiotyku, nie stwiel-
dzono makro i mikroskopowych odchyleń od normy.

G,

LOTAN E,, ADLEB J. H.: Obserwacje nad wpływem
skrócenia okresu zasuszania na wydajnośó mleczną,
wagę ciała, poziom glukozy i wolnych kwasów tłusz-
czowych w krwiobiegu u krów miecznych. (Obser-
vations on the effect of shortening the dry period on
milk yield, body weisht and circuiating glucose and
FFA levels in dairy cows). Tijdschr. Diergeneesk.,
70t, 77-82, 1976 (2).

Prześledzono wpływ skrócenia okresu zasuszania z
60 do 30 dni na produkcję mleka, przyrosty wagowe
oraz poziom glukozy i wolnych kwasów tłuszczowych
\,ve krwi obrł,odowej krów. Badania przeprorł,adzono
na 2 grupach krów liczących po 18 sztuk, Kryterium
cioboru stanowił zb).iżony termin wycielenia, iden-
tyczna ilość wycieleń, zbliżola waga ciała i wydaj-
ność mleczna po poprzednich ciążach. Wydajność
mleczna krów z grupy doświadczalnej wynosiła
6444 +707 kg FCM, za§ w grupie kontrolnej
6567 +829 kg FCM. Zaobserwowana różnica, 123 kg
FCM nie była statystycznie znamienna. W grupie kon-
trolnej poziom glukozy obniżał się z 35,B mgo/o do
31,1 mgOń. Natomiast w grupie doświadczalnej wa-
hania w poziomie glukozy we krwi obwodovlej nie
były statystycznie znamienne w okresie piervrszych
3 miesięcy po porodzie. 

G.

605


